Incepunt capitula libri. xij.

- D**e una bonorum angelorum natura. **j.**
Nullam essentiam deo esse oratiā quia ab eo quod sum me est et semper est; hoc totū videt diuersum esse quod non est. **ii.**
- D**e inimicis dei non per naturam sed per orationem voluntatem. que cum ipsis nocet bone utique naturae nocet quod vice si non nocet nisi est. **iii.**
- D**e natura irrationalium aut vita carentium, quod in suo genere atque ordine ab universalitate de core non discrepat. **iv.**
- R**uod in omni natura specie ac modo laudabilis sit creator. **v.**
- Q**ue causa sit beatitudinis angelorum bonorum. et quod causa misericordie angelorum malorum. **vi.**
- C**ausam efficientem male voluntatis non esse querendam. **vii.**
- D**e amore puerorum quod voluntas ab immutabili bono ad bonum mutabile deficit. **viii.**
- A**n sancti angeli quem habent creature naturae eundem habeant bone voluntatis auctores per spiritum sanctum in eis caritate diffusa semper fissile existimat. **ix.**
- D**e falsitate eius historie quod multa milia annorum pereritis etibus ascribitur. **x.**
- D**e his qui hunc quidem mundum non sempiternum putant sed aut innumerabiles. aut eundem vnum certa conclusione seculorum semper scient et resoluti opinantur. **xj.**
- Q**uid credendum sit his quod per misericordiam omnium hominum tarda esse causantur. **xii.**
- D**e reuolutione seculorum. quibus certo fine conclusis universaliter semper in eundem ordinem eandemque speciem redditura quidam philosophi considerunt. **xiii.**
- D**e temporali conditioне generis humani. quoniam deus nec nouo consilio constituerit nec mutabili voluntate. **xiv.**
- A**n ut deus semper etiam deus fuisset semper intelligat credendum sit. creaturam quod nunquam defuisse cui dominaretur et quod dicitur semper creatum quod dicitur non per coeterum. **xv.**
- T**u quo intelligendum sit promissa bona deo vita eterna aut tempora eterna. **xvi.**
- N**on de immutabili consilio aut voluntate fides sana descendat opera roccinaciones eorum quod opera ex eternitate repetita per eosdem semper volunt seculorum redire circuitus. **xvii.**
- C**ontra eos quod dicunt ea quod infinita sunt nec dei possesse scire apprehendi. **xviii.**
- D**e seculis seculorum. **xix.**
- D**e impietate eorum quod asserunt alias sume veritas quod beatitudinis principes iterum atque iterum per circuitus temporum ad easdem misericordias laboresque reddituras. **xx.**

De conditioне vniuersi primi hominis atque ieō generis humani. **xxi.**

Non poterit hominem quod per misericordiam deus condidit peccatum. simulque perderit quantum prout per pulos ex eius genere in angelicum sortium sua erit translaturus. **xxii.**

De natura humane anime create ad ymaginem dei. **xxiii.**

An vniuersus vel minime creature possint dici angelicis creatoribus. **xxiv.**

Dicitur natura rationis oīm specie vniuersae creature non nisi oīpe dei formari. **xxv.**

De platonicoī opinionē quod putauerūt agelos quidem a deo obitos. sed ipsis esse humanorum corporum obitores. **xxvi.**

In primo hominem ortam fuisse oīm plenitudinem gloriosam humanam in quod peruidit deus quod per honoranda esset primo quod damnata supplicio. **xxvii.**

In explicante capitula libri. xij.

Incepit liber. xij.

Capitulum primum.

Hoc est de institutione hominum dicam ubi duas ciuitates quantum ad rationale mortaliū genus attinet apparebit exercitus. sicut superiore libro apparuisse iam videtur in angelis. prius mihi de ipsis angelis video quodam esse dicenda quibus demonstretur. quantum a nobis potest quod non inveniens neque in cognoscere dicas; hominibus angelorum societas. ut non quatuor. duae sunt angelorum totidemque hominum. sed duae potius ciuitates hoc est societas merito dicatur esse. una in bonis altera in malis non solū angelis. verum etiam hominibus ostendit angelorum bonorum et malorum inter se contrarios appetitus non naturis principiisque diversis. cuius deus omnium substantiarum bonus auctor et obitor virtusque creaverit. sed voluntatibus et cupiditatibus extitisse. dubitarephas non est. dum alij ostenter in communī oībus bono quod ipse illis deus est atque in eius eternitate. veritate. caritate persistunt. alij sua potestate. potius delectati velut bonū suum fibi ipsi essent a supiore omnini omnī beatifico bono ad propria defluxerunt et hinc est elatōnis factus per excellissima eternitate. vanitatis astum per certissima varietate. studia prium per individualia caritate. superbi fallaces. inuidi effecti sunt. Beatitudis igitur illorum causa est. adherere deo. Ruocirca istorum misericordie causa ex contrario est intelligenda. quod est non adherere deo. Quia obiecti quoniam

quare illi beati sint recte credunt qd deo adherent. et cum queritur cur isti sine miseri recte credunt qd non adherent. **N**on est creature rationalis et intellectualis bonum quo beata sumus deus. Itaque quoniam non omnis beatapostit esse creature neque hoc munus adipsicatur. aut cupiunt fere signa laxa. et si quid eiusmodi est; ea tamen que per non ex seipso per quod ex me lo creaturam est. sed ex illo a quo creaturam est. **D**ocemus adepto beatam. quo amissa misera est. Ille vero qui non alio seipso bono beatus est. ideo miser non potest esse. quoniam non se per amittit. Dicimus itaque immutabile bonum non esse nisi virtus rerum beatum deum. ea vero que fecit bona quae est esse per ab illo. verum immutabilia quod non ab illo sed de nihilo facta sunt. **A**nuque ergo summa non sunt quibus est deus maius bonum. magna sunt tamen et immutabilia bona que adhaerent per ut beatam sunt immutabili bono. quod versus quod ab eo bonum eorum est. ut sine illo misera esse necesse sit. Nec ideo cetera in hac creature vniuersitate meliora sunt. quia misera esse non potest. Neque enim certa membra corporis nostri ideo descendunt est oculis esse meliora quia cetera esse non potest. Sicut autem melior est natura sentientia cum dolet. quod lapis qui dolere nullo modo potest. ita rationalis natura persistenter etiam misera. quod illa que rationis vel sensus est expers. et ideo in eam non cadit miseria. **A**nd cum ita sit. huic naturae quae in tanta nature excellentia creaturam est. ut hinc sit ipsa mutabilis. inherendo tamen immutabili bono id est summo deo beatitudinem non possit. nec ex parte in dignitatem suam nisi utique beatam sit. eiisque explende non sufficiat nisi deus. perfecto non illi adhaerere viciu est. Omne autem viciu naturae nocet. ac per hoc otra natura est. Ab illa igitur que adhaeret deo non natura differt. ita quod vicio. quo tamen etiam vicio valde magna multumque laudabilis ostenditur ipsa natura. **C**uius enim recte vituperatur viciu per dubio natura laudatur. Nam recta viciu vitupatio est. quod illo debone statut natura laudabilis. Sicut ergo cum viciu oculorum dicitur cecitas id ostenditur quod ad natum oculorum pertinet visus. et cum viciu auri. surditas ad eorum naturam pertinere demonstratur auditus. ita cum viciu creature angelica. quod non adhaeret deo. hinc aperte declaratur eius naturae videtur adhaerentem. **A**nuque porro magna sit laus adhaerentem deo ut ei vivat. inde sapientia. illo gaudet. tanto quod bono sine morte sine errore. sine molestia perficiatur. quis digne cogitare possit aeloque. **A**naproppter etiam vicio malorum angelorum. quod non adhaerent deo. quoniam omne viciu naturae nocet. satis manifestatur deum a bona eorum creasse naturam. cui noxiu sit non esse cum deo.

Capitulum ii.

Dicitur finis ne quisque cum de angelis apostaticis loquimur existimet eos nullam vel ex alio principio haec potuisse naturam nec eorum nature deum auctorē. **C**ui ergo in peccatis impietate tamquam quisque carebit ex parte diuini et facilius quanto propicatus intelligere potuerit quod per angelum deum dixit quoniam moysen mittebat ad filios israhel. ego sum qui sum. Cum enim deus sum a essentiā ait hoc est sum. et ideo immutabilis sit. rebus quas ex parte illo creavit esse dedit. sed non sum esse sicut est ipse. et alijs dedit esse amplius. alijs minus. at quod ita naturas essentiaz gradibus ordinavit. **S**icut enim ab eo quod est sapere vocatur sapientia. sic ab eo quod est esse vocatur essentia. nouo quidem nomine. quo ubi veteres non sunt latini sermonis auctores. sed iam nostris temporibus vita to ne decesserat etiam nostre lingue quod greci appellat vñā. hoc enim verbum et verbo expressum est ut dicere est essentia. ac per hoc ei nature quae sume est qua faciente sunt quecumque sunt. contraria natura non est nisi que non est. ei quippe quod est non esse contrarium est. et propterea deo. id est summe essentie. et auctorū omnium qualium cumque essentiaz essentia nulla contraria est.

Capitulum iii.

Dicunt autem in scripturis inimici dei. qui non naturae sed viciis aduersantur eius imperio. nihil ei valentes nocere sed fibi. **I**nimici enim sunt resistendi voluntate. non potestate ledendi. Deus namque immutabilis est. et omnino modis incorruptibilis. **T**odcirco viciu quo resistunt deo. quod eius appellatur inimici non est deo sed ipsis malis. neque hoc ob aliud nisi quod corruptum in eis naturae bonum. **N**atura igitur non est contraria deo. sed viciu quod malum est. contrarium est bono. **N**uis autem negat deum sume bonum. Viciu ergo contrarium est deo tanquam malum bono. Porro autem bonum est et natura quam viciat. Unde et huic bono utique contrarium est. sed deo tamenmodo tanquam bono malum. naturae vero quam viciat. non tamen malum. sed etiam noxiun. Nulla quippe mala deo noxia. sed mutabilibus corruptilibus quod naturis tamen bonis ipsorum quoque testimonio vicior. **S**i enim benevolentis eis vicia nocere non possent. Nam quod eis nocendo faciunt nisi ad imitatem integratatem perchristitudinem. salutem. virtutem. et quod bono naturae per vicium detrahunt. siue minuti osuevit. **T**odcirco debet nihil boni ad imitandum non nocere. et per hoc nec vicium est nam esse vicium. et non non cere non potest. Unde colliguntur quoniam non possit vicium nocere immutabili bono. non tamem posse nocere nisi bono. quod non inest nisi ubi nocet. **H**oc etiam isto modo dici potest. vicium esse nec

in summo posse bono. nec nisi in aliquo bono
Sola ḡ bona alicubi esse p̄t sola mala nū.
quā qm̄ nature etiā ille que ex male voluntatis
inicio viciate sūt. inquantū viciate sunt
male sūt. inquantū autē nature sūt bone sunt.
Et cum in penī est natura viciosa. excepto
eo qd̄ natura est. etiā hoc ibi bonū est. qd̄ im-
punita nō est. Hoc em̄ est iustum. et omne iu-
stum pculubio bonū. Nō em̄ quis qd̄ de vi-
ciis naturalibus. sed voluntariis penas luit.
Nam etiam qd̄ viciū suetudine mimio pro-
gressu roboratū. velut naturaliter moleuit
voluntate sup̄pt̄ exordiū. De viciis quippe
nunc loq̄m̄r eius nature. cui mens mest. ca-
pax intelligibilis lucis qua discernitur iustū
ab iniusto.

Ca.iii.
Qterz vicia pecoz̄ tarboz̄ aliarū-
qz rez mutabilis atqz mortaliuz. vt
intellectu vel sensu. vel vita oīm ca-
rentiū. qbus eoz̄ dissolubilis natura corrū-
pitur. damnabilis putare ridiculuz̄ ē. cūste
creature eum modū nutu creatoris acce-
rint ut cedendo ac succedēdo pagant ifimā
pulchritudinē tpm̄ in ḡne suo. istius mudi p
tibus ḡruente. ne qz em̄ celestibus fuerant
terrena coe quāda. aut ideo vniuersitati de-
esse ista debuerūt. qm̄ sūt illa meliora. Cum
ergo i bijs locis vbi esse talia sp̄etebat. alijs
alia deficientibus oriunt̄ et succumbūt mimo-
ra maioribus atqz in qualitates supantiū su-
perata vertunt̄ rez̄ est ordo transuentum.
cuius ordinis dec⁹ ppterera nos nō deleat
qm̄ p̄ eiū p̄ dītōne nre mortalitatis itex-
ti. vniuersū cui pticule q̄ nos offendūt. satis
apre decēterqz ouenient sentire nū possum⁹.
Vnde nobis in qbus eam otemplari minus
ydonei sumus. recētissime credēda p̄cipiē p-
udentia oditoris. ne tantū artificis opus in
aliquo reprehēde vāitate hūane temerita-
tis audeamus quāqz et vicia rez̄ terzenarū
nō voluntaria neqz penalia naturas ipas q̄
rum nulla oīo est. cuius nō sit auctor. et cōdi-
tor deus si prudenter attendamus eadē rōe
omenbant. qz et in eis hoc nobis p̄ viciū tol-
li displace et qd̄ in natura placet. nūqz homi-
bus etiā ip̄e nature plerumqz displace cū
eis fiunt noxie nō eas considerantibz s̄z utilita-
tem suā. sicut illa aialia. quoqz abundātia e-
ḡiptioz supbia vapulauit. Sed isto modo
pnt et sole vitupare. qm̄quidē peccantes v̄l
debita nō reddētes puniri a iudicibz iuben-
tur ad sole. nō itaqz ex comodo vel incomo-
do nō. sed p̄ seip̄am considerata natura dat ar-
tifici suo glam. Sic ē et natura ignis eterni
sine villa dubitatōne laudabilis. qzuis dam-

natis impijs natura penalit. Quid em̄igne
flammātē. vī gente. lucente pulcrius. Quid
calefaciente. curāte. coquēte vtilius. qzuis
eo vrente nihil sit molestus. Demigē ipse
aliter appositus pntōlus. qui ouenientē adhi-
bitus om̄odissimus inuenit. nam eius in vni-
uerso mō o comoda verbis explicat̄ q̄ suffi-
cit. nec audiendi sūt. qui laudāt in igne luce
ardorē autē vitupant. vīdelz nō ex vī natūre
sed ex suo comodo et incomodo. Videre em̄
volunt. ardore nolunt. Sed paruz̄ attēdunt.
eam ip̄am luce que certe et illis ip̄is placet.
oculis infirmis p̄ mōuenietiam nocere. tm̄
illo ardore qui eis displace. nōnulla aialia p̄
ouenietiam salubriter viuere.

Ca.v.

Dature igīt̄ oīs qm̄sunt et ideo hñt
moduz suū. speciē suā. et quādam se-
cum pacē suā pfecto bone sūt. et cum
ibi sūt. vbi esse p̄ nature ordīmē debet. qneuz
acce perūt. suum esse custodiunt. Et q̄ semp
essenō accepēt p̄ vsu motuqz rez̄. quibus
creatoris lege subdūt. in meli⁹ deteriusue
mutan̄ in eum diuina p̄udentia tendentes
exitum. quē rō gubernāde vniuersitatis in-
clubit. ita vt nec tāta corruptō. quāta v̄f qz
ad interitū naturas mutabiles mortales qz p
ducit; sic faciat nō esse qd̄ erat. vt nō inde
at osequēter. qd̄ esse obbebat. Que cū ita fint
deus qui sume ē atqz ob hoc ab illo facta est
ois essentia que nō sume est. q̄ neqz illi cōlīs
esse deberet q̄ de nihilo esset. neqz nullo mō
esse possit. si ab illo facta nō esset. nec illoz vi-
cioz offensione vitupandus. et oīm natura-
rum consideratōne laudandus est.

Ca.vj.

Droinde causa beatitudinis angelo-
rum bonoz̄. ea verissima rep̄t. q̄ ei
adheret qui summe ē. Cum vero causa mis-
erie maloz̄ querit̄ ea merito occurrit. qd̄ ab
illo qui sume est auerfi ad seip̄os ouerfi sunt.
qui nō sume sunt. Et hoc vicium qd̄ aliud qz
supbia nūcupat. Iniciū oīs peccati supbia-
noluerunt ergo ad illū custodiē fortitudinē
suā. et qui magis essent. si ei qui sume est ad-
hereret. se illi p̄ferendo. id qd̄ minus est p̄tu-
lerunt. Hoc p̄missus defectus. et p̄mainopia.
p̄imumqz vicium eius nature. que ita creata
est. vt nec sume esset. et tñ ad beatitudinem
hñdam eo q̄ sume est frui posset. a quo auer-
sa nō quidē nulla. s̄z tñ minus essz. arqz ob hñ
misera fieret. Quia porro voluntatis cā effi-
cients si q̄rat̄. nihil inuenit̄. Quid est em̄
qd̄ facit voluntatē malā. cum ip̄a faciat op̄
malū. Ac p̄ hñmala voluntas est efficiēs opis
mali. male autē voluntatis efficiens nihil est.

qm̄ si res aliqua est. aut habet aut nō h̄z ali-
quā voluntatē. Si h̄z. aut bona p̄fecto h̄z à
malā. Si bona. quis ita desipiat. vt dicat q̄
bona voluntas faciat voluntatē malā. Erat em̄
si ita est bona voluntas cā peccati. q̄ absurdū
putari nihil p̄t dīcī. Si aut̄ res ista q̄ puta-
tur facē voluntatē malā. ip̄a q̄z h̄z voluntatē
malā. etiā eaz q̄ fecerit res sequēter in-
terioro atq̄z vt sit aliq̄z inquirendi modus
causam prime voluntatis male inquirō. Nō
est enim prima voluntatis mala. quā fecit vo-
luntas mala. sed illa p̄ma est quā nulla fecit.
Nam h̄ p̄cessit a qua fieret. Illa p̄io zeth
que alterā fecit. Si r̄ndetur q̄ eā nulla res fe-
cerit. et ideo semp̄ fuerit. q̄rō vtz in aliqua
natura fuerit. Si em̄ in nullo fuit. oīno n̄ fuit.
Si aut̄ in aliqua. viciabat eā et corrūpebat.
erat q̄s illi noxia. ac p̄ hoc bono p̄uabat. t̄ iō
in mala natura voluntas mala esse n̄ poterat
s̄z in bono mutabili t̄. cui viciū hoc posset
nocere. Si em̄ nō nocuit. nō vtq̄z viciū fuit
ac p̄ hoc nec mala voluntas fuisse dicenda ē.
Porro si nocuit. bonū auferēdo vel minuen-
do vtq̄z nocuit. Non igit̄ esse potuit semp̄
terna voluntas mala in ea re in qua bonū na-
turale p̄cesserat. q̄d mala voluntas nocendo
posset ad imere. Si ḡ nō erat semp̄terna. q̄s
eam fecerit q̄rō. Restat vt dicāt q̄ ea res fe-
cerit mala voluntatē. in qua nulla voluntas
fuit. Nec vtz supior̄ sit requiro. an eālīs. an
inferior. Sed si supior. vtq̄z melior. Quo ḡ
nullius. ac nō portius bone voluntatis. Idem
idem p̄fecto. t̄ eālīs. Duo quip̄e q̄zdiū sunt
p̄iter voluntatis bone. nō facit alter i altero
voluntatē malā. Relinquē ut inferior res cui
nulla voluntas est. fecerit angelicē nature q̄
p̄ma peccauit voluntatē malā. s̄z etiā res ip-
sa q̄cunq̄z inferior est. vtq̄z ad infimā terraz
qm̄ natura t̄ essentia est. p̄culdubio bona est
habens modū et sp̄em suā in genē atq̄z ordi-
ne. Quo ḡ res bona efficiens ē voluntatis ma-
le. Quo in quā bonū est cā mali. Cū cū se vo-
luntas relīcto supiorē ad inferiora cōuertit.
efficiē mala. nō q̄ malū est q̄ se querit. s̄z q̄
p̄uersa est ip̄a querīo. Idcirco nō res inferi-
or voluntatē malā fecit. sed rem inferiorē p̄-
ue atq̄z inordinate ip̄a q̄facta est appetiūt.
Si em̄ aliqui duo eālīs affecti aio. t̄ corpe
videant vnius corporis pulchritudinez q̄ vīla
vnus eoꝝ ad illicite fruendū moueāt; alter
in voluntate pudica stabilis p̄seueret. quid
putamus esse cause vt in illo fiat. in illo nō si
at voluntas mala. Que illa res fecit. in q̄facta
est. Neq̄z em̄ pulchritudo illa corporis. Nam
cam nō fecit in ambobus. q̄nquide amborūz
nō dispariliter occurrit aspectibꝫ. An caro-

intelligentis in cā est. Cur nō et illius. An vero
animus. Cut nō vtriusq̄. Ambos em̄et ami-
mo t̄ corpe eālīs affectos fuisse p̄diximus
An dicendū est alterꝫ eoꝝ occulta maligni
sp̄us suggestione temptarū. q̄s nō eadē sug-
gestiōm t̄ q̄licunq̄z suasioni ap̄zia voluntate
osenserit. Hanc igit̄ osenſionez. hanc malam
quā mali suadenti adhibuit voluntatē q̄ ideo
res fecerit q̄rimus. Nam vt hoc q̄s impedil-
mentu ab ista q̄one tollat si eadē temptatō
ne ambo tem̄ tent̄. et vnuis ei cedat atq̄z cō-
fenti at alter idem q̄ fuerat p̄seueret. q̄d alid
aparet nisi vnu noluisse alterū voluisse a ca-
ritate deficē. Vn̄ n̄i ap̄zia voluntate vbi ea
dem fuerat in vtroq̄z corporis et aie affectiō.
amborū oculis p̄iter vīla est eadē pulchritu-
do. ambobus p̄iter instituta occulta tempta-
tiō. Propriā igit̄ in vno eoꝝ voluntatē ma-
lam. rem q̄ fecerat scire volentibus fibū intu-
eant. n̄ibil occurrit. Si em̄ dixerimus q̄ ip̄e
eam fecerit. q̄d erat ip̄e ante voluntatē ma-
lam nisi natura bona. cuius auctor deus. qui
est inuitabile bonū. Qui ḡ dicit eū. q̄senſit
temptanti atq̄z suadēti. cui nō osenſit alius
ad illicite vtendū pulchro corpe q̄d vidēdū
ambobus p̄iter affuit. cum ante illā visionez
ac temptatōem similes ambo aio. t̄ corpe fu-
erint. ip̄m fibi fecisse voluntatē malā q̄ vtq̄z
bonus ante voluntatē malāz fuerit q̄rat eur
eam fecerit. vtz q̄ natura est. an q̄ ex n̄ibis
lo fact a est. t̄ inueniet voluntatē malā nō ex
eo esse incipe q̄d natura est. sed ex eo q̄d de
n̄ibilo natura fact a est. Nam si natura causa
est voluntatis male. quid aliud angimur dicē
nisi a bono fieri malū et bonū esse cām mali.
hiquidē a natura bona fit voluntas mala. Nō
vnde fieri p̄t vt natura bona q̄zuis mutabi-
lis. ante q̄z habeat voluntatē malā faciat al-
iquid mali. hoc est ip̄am voluntatē malam.

¶ Capitulū. vii.

Nemo ḡ querat efficientem cām ma-
le voluntatis. nō em̄est efficiens. s̄z
deficiens. q̄ nec illa effectio est. s̄z de-
ficio. Deficere namq̄z ab eo q̄d sumē ē. ad
id q̄d minus est. hoc est incipe habere volu-
ntatem malā. Causas porro defectōnum ista-
rum cum efficiētes nō sint vt dixi sed deficie-
tes. vel inuenire tale est. ac si quisq̄z velit vī-
dere tenebras et audire silentū. Quod tam
vtūq̄z nobis notū est. neq̄z illud n̄i p̄ oeu-
los ne q̄. hoc n̄i paures. nō sane in specie. s̄z
in specie p̄uatōne. Nemo ḡ ex me scire que-
rat. q̄d me nescire scio. n̄i forte. ut nescire di-
scat. q̄d scire nō posse. sciendū est. Ea quippe
q̄nō in specie s̄z in eius p̄uatōne sciūtur. si di-
ciā h̄ intelligi potest q̄dammodo nesciendo

sciuntur: ut sciendo nesciantur. **C**um enim acies etiam
oculi corporalis currat per species corporales nullas /
quod videt tenebras nisi vobis ceperit non videt. ita
etiam non ad aliquem aliud sensum sed solas aures per-
tinet: sentire silentium. quod enim nullo modo nisi non
audiendo sentitur: sic species intelligibiles mens
quidem non intelligendo ostendit. sed vobis deficiunt
nesciendo ostendit. **D**elicata enim quis intelligit.
Hoc scio naturam dei nunquam nisi quod nulla ex parte
posse deficere. et ea posse deficere que ex nihilo
facta sunt: quod tamen et quantum magis sunt et bona
faciunt eas hinc efficietes: inquit autem deus defi-
ciunt: et ex hoc mala faciunt: quod enim tunc faciunt
nisi vanae causas habent deficientes.

Ca-viii.

ITemquam scio in quod sit mala voluntas:
id in eo fieri quod si nollet non fieret: et
ideo non necessarios. sed voluntarios
defecit iusta pena sequitur. Deficit enim non ad
malas sed male: id est non ad malas naturas sed
ideo male: quia nostra ordinatio naturarum ab eo
quod sumus est: ad id quod minus est. Neque enim aurum vis-
cium est avaricia. sed hois pueri amantia au-
rum: iustitia derelicta: quod incompatibili-
liter suauioribus coaptatur. Nec iactantia
vicium est laudis humane: sed aie pueri amantia
laudes ab hoibus preto testimonio conscie-
ntur. Nec superbia vicium est dantis potestate: et ipius
est praeclaritas: sed aie pueri amantia praeclaritatem suam
potentioris iusticia otempta. Ac per hoc quod per
se amat cuiuslibet nature bonum etiam si adiipi-
scatur: ipse fit in bono malus. et miser meliore
priuatus.

Ca-ix.

Quem enim male voluntatis efficiens na-
turalis vel si dici per essentialis nulla
sit causa: ab ipsa quippe incepit spirituum mutabi-
lium malum quod minuit atque depauatur nature bo-
num: nec talis voluntate facit nisi defecit: qua
deserit deus cuius defecitione est causa utique de-
ficit: si dixerimus nullas esse efficientes: tamen est
voluntatis bone: cauendum est ne voluntas bo-
na bonorum angelorum non facta: sed deo coetera
non credat. **C**um enim ipse facta sint: quoniam illa facta
non esse dicatur. Porro quod facta est: utrum cum ipsis
facta est: an sine illa fuerint prius. Sed si eius
ipsius non dubius quod ab illa facta sit a quod est ipse: si
mulque ut facti sunt: ei a quod facti sunt amore cum quod
facti sunt adheserunt: eorum sunt isti ab illo societate
discreti: quod illi in eadem voluntate bona
manserunt: isti ab ea defeciendo mutati sunt:
malasque voluntate hoc ipso quod a bono defec-
runt: a quo non defecissent si utique noluissent. **S**i

aut boni angelorum fuerunt prius sine bona vo-
luntate: eamque in seipsis deo non operante fecerunt: quod meliores a seipsis quod ab illo facti sunt.
Abstitit. **Q**uid enim erat sine bona voluntate: ni
si mali. Aut si propterea mali: quod nec mala vo-
luntas eis inerat: neque enim ab ea quam non dum
ceperant hinc defecerant: certe non dum tales
non dum tam boni quod cum voluntate bona
ceperunt. Aut si non potuerunt seipos facere me-
liores quod eos ille fecerat: quod nemo se melius quod
quod facit: profecto et bona voluntate quod melio-
res essent nisi operante adiutorio creatoris ha-
bere non possent. Et cum id agit eorum voluntas
bona: ut non ad seipos quod minus erat: sed ad illuz
quod sume euerterent ei quod adhuc erat: magis
eent: eisque participacione sapientia: beataque vi-
uerent quod alio onus nisi voluntate quod liberabo
nam in opere fuisse in solo desiderio remansura
nisi ille quod bona natura ex nihilo sui capacem
fecerat: ex seipso facet: splendo melior: prius
faciens excitando audiore: nam et hoc discutitur
enodus est: si boni angeli ipi in se fecerunt vo-
luntatem bonam: utrum alii eas an nulla volunta-
te fecerunt. Si nulla utique nec fecerunt: si alii
utrum bona an mala. Si mala: quoniam esse po-
tuit mala voluntas bone voluntatis effectrix.
Si bona: ita quod habebant. Et ista quod fecerat
nisi ille quod eos cum bona voluntate: id est cum amo-
re casto quod illi adhuc: creavit: simul eis et co-
dens naturam: et largies gratiam. Unde sine bona
voluntate hoc est dei amore: nunquam sanctos
angelos fuisse credendus est. **I**ste autem quod cum
boni creati essent tamen mali sunt mala propria vo-
luntate: quam bona natura non fecit nisi cum a
bono sponte defecit ut mali causa non sit bonorum
sed defecitus a bono: aut minor est amoris diui-
ni gratiam accepert quam illi quod in eadem persistenter:
aut si utique boni equaliter creati sunt: istis ma-
la voluntate cadentibus illi amplius adiuvii ad
eambititudinis plenitudinem unde se nunquam casu-
ros certissimi fierent puenerunt: sicut iam etiam
in libro quem sequitur iste tractauimus. Confite-
dum est igitur cum debita laude creatoris non ad
solos sanctos homines pertinet: verum etiam de scitis
angelis posse dici: quod caritas dei diffusa est
eis per spiritum sanctum quod datus est eis: nec tamen ho-
minum sed promptus per ipsum quod angelorum bonorum est
quod scriptum est: milibus autem adhuc deo bonum est
Hoc bonum quibus omnia est: habetur et eis illo
cui adhuc: tamen se sancta societas sunt una
civitas dei: eademque viuu sacrificium ei: viuu-
que templum eius. **C**uius pars que coniungenda in
mortaliibus angelis ex mortaliibus hominibus con-
gregatur et nunc mortaliis peregrinatur in terris
vel in eis qui morte obierunt: secretis aiarum
receptaculis sedibusque requiescit: eodem deo